telaffuzu zor kelimeler kullandıkları için eleştirilmeleri gibi hususlar dil bilgisi ile ilgili

eserlerin oluşturulması için öncü sebepler olmuştur. Ancak bu sebeler bir tarafa, Arap

dil biliminin başlangıcına en güçlü neden; Kur’ân-ı Kerîm’in hatasız okunması

olmuştur.

Halîl b. Ahmed (ö. 175/791) ve Sîbeveyh (ö. 180/796) tarafından seslere ait konular,

sarf ve nahiv bilgileriyle karışık bir halde ve eserlerde dağınık bölümler halinde ele

alınmıştır. Nadiren ses bilime ait bağımsız çalışmalar yapılmışsa da genel olarak sarf,

nahiv, tıp, tecvid ve felsefe kitapları içerisinde birkaç bölüm oluşturmaktan öteye

felsefe, musiki, kıraat ve tecvid gibi ilimlerle karışık bir halde işlenmiştir.10 Kısaca o

dönem bu sahalarda yazılan kitapların hiçbirinin ses bilimi araştırmalarından uzak

kalmadığı söylenebilir.

Ses bilimi henüz müstakil bir ilim haline gelmeden diğer ilimler ile ilgili eserlerde

dağınık halde ele alındığını ifade etmiştik. Fârâbî (ö. 339/950) de eserlerinde ses bilimi

ile ilgili hususları ele almıştır. Örneğin İhsâu’l-‘Ulûm adlı eserinde ses bilimi ile ilgili

şu hususa değinmiştir: “Ses bilimi, ilk olarak sözlük (alfabe) harflerinin; saysını, her

birinin ses organlarının neresinden çıktığını, hangilerinin sessiz harflerden olduğunu…

ele alır.”11

Arap ses bilimini müstakil bir eserde ele alıp onu diğer ilimlerden bağımsız bir şekilde

değerlendiren ilk ses bilimci İbn Cinnî (ö. 392/1001)’dir. Onun, Sirru Sınâ‘ati’l-İ‘râb

adlı eserini incelediğimizde; Arap harflerinin sayısını, mahreçlerini, 12 (on dokuz farklı)

sıfatlarını, ‘ilâl, ibdâl, idgâm, nakil ve hazf gibi durumlarını, harf ve hareke arasındaki

farkı, harflerden güzel ve çirkin olanları, harflerin birbirine bitişmesi ve uyumsuzluğu

Arap bilginler içinde fonetikle ilgili en geniş çalışmayı bir tabip ve aynı zamanda bir

filozof olan İbn Sînâ (ö. 428/1036) yapmıştır. III-IV/IX-X. asırlarda Yunan tıbbına ait

kitapların Arapçaya çevrilmesinden sonra bu kitapları okuyan İbn Sînâ, kendi kişisel

birikimlerini de ekleyerek seslerin oluş nedenlerini ele aldığı Esbâbü Hudûsi’l-Hurûf

adlı eserini yazmıştır. Çağdaş bir dil bilimci gibi, söyleyiş sırasında seslerin oluşumu,

çalışmalarını, ses bilimin alt bölümlerini de göz önünde bulundurarak kesin çizgilerle

birbirinden ayırmak ve sınıflandırmak mümkün değildir. Çünkü bütün eserlerde sesle

ilgili bilgiler sınıflandırmaya tabi tutulmadan sarf ve nahiv ilimleri içinde

değerlendirildi. Halîl b. Ahmed ve Sîbeveyh genel ses bilimin, el-Kindî (ö. 252/866)

fonolojinin, İbn Sînâ, fizyolojik, akustik ve deneysel fonetiğin, İbn Cinnî söyleyiş ve

dinleyiş fonetiğinin kurucusu ve önde gelen temsilcileridir.14

B. KAVRAMLAR

Ses (sound, phone): Ses, fizyolojik olarak farklı amaçlara yönelik her canlının belirli

organlar yardımıyla çıkardığı bir titreşimdir.

el-Musâfirhâne, hem eğitim hem de

ikamet yeriydi. O dönem Ezher öğrencileri çoğunlukla ders çalışmak için oraya yakın

olan Yâkût el-‘Arş Mescidi’ne gidiyorlardı. Bişr, İskenderiye’de iki yıl eğitim aldı.

İkinci yıl sene sonu sınavlarına hazırlandığı sırada babası vefat etti.

47 Şerîf er-Radî (ö. 406/1015) tarafından derlenen ve Hz. Ali’ye nisbet edilen çeşitli metinlerden

oluşmuş antolojidir. Ayrıntı için bk., İsmail Durmuş, “Nehcü’l-Belâga”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam

Ansiklopedisi (İstanbul:TDV Yayınları, 2006), 32/538-540.
48 el-Kâdî, Kemâl Bişr: mesîra ve târîh, 20.

Reslan, ona şöyle demiştir:

Kemâl bu kitap55 sana yetmez. et-Tasrîh’i56 oku.

52 el-Kâdî, Kemâl Bişr: mesîra ve târîh, 21.
53 el-Kâdî, Kemâl Bişr: mesîra ve târîh, 22.
54 el-Kâdî, Kemâl Bişr: mesîra ve târîh, 22.
55 Evdahu’l-Mesâlik. İbn Mâlik’in el-Elfiyye adlı eserine İbn Hişâm’ın (ö. 761/1360) yazdığı şerhtir. Bu

şerh, el-Elfiyye’nin bazı yerlerini tashih ederek açıklamış, eserde ele alınmayan bazı konuları da ilave

ederek eksiklerini tamamlamıştır. bk. Abdülbaki Turan, “el-Elfiyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam

Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,1995), 11/28-29; Bununla beraber İbn Hişam, İbn Mâlik’in el-

belirttiği saatte ona uğradım. Bana dedi ki: “Evladım 30 senedir kimsenin

alamadığı bir not almışsın. Sana bir hediye vermek istiyorum.” Çok teşekkür

ederim hocam dedim. “Kitabı satın aldın mı?” diye sordu. Evet deyince “o halde

57 Ebu’l-Hasen Nûruddîn Alî b. Muhammed b. Îsâ b. Yûsuf el-Üşmûnî (ö. 918/1513)’ye ait İbn Mâlik’in

el-Elfiyye adlı eserine yazılmış şerhi ve nahiv kitaplarının en hacimlilerinden sayılmıştır. bk. Halit

Zavalsız, “Üşmûnî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2012),

42/399-400.

Arap Dili Cemiyeti’nin kurucu üyelerinden biriydi. Ayrıca Arap Dilini Koruma

Heyeti’nin de başkanıydı. Bu cemiyetlerin kapıları halkın her kesimine tamamen

açıktı.73 Bişr’in Arap diline yönelik çabalarını anlamak için onun şu sözüne bakmak

gerekir:

69 el-Kâdî, Kemâl Bişr: mesîra ve târîh, 34.
70 İbn Cinnî’nin (ö. 392/1002) Arap dilinin usul ve felsefesine dair eseridir. Alanında yazılmış ilk ve en

önemli eserlerden biridir. bk. Mehmet Yavuz,“el-Hasâis”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi

(İstanbul: TDV Yayınları, 1997), 16/275-276.
71 el-Kâdî, Kemâl Bişr: mesîra ve târîh, 36.
72 el-Kâdî, Kemâl Bişr: mesîra ve târîh, 37.

Bu bölümde Bişr, Arapların “toplum” olgusu noktasında belli ve belirgin bir

tutumlarının olduğuna dikkat çeker. Başlığın devamının neredeyse tamamında, bu

görüşü temellendirmek için uzman dil bilimcilerin görüşlerini, bu alanda kaynak

sayılabilecek önemli eserlerden deliller aktarır. Başlığı, “toplum” fikrinin sadece

Câhız (ö. 255/869), İbn Haldûn (ö. 808/1406) gibi uzman dil bilimcileri

ilgilendiren bir kavram olmadığına hem bunları kaynak göstermek hem de bu

kavrama daha fazla önem verilmesi gerektiğine işaret ederek bitirir.141

4. Dil çeşitleri

Bu kısmı beş alt başlığa ayırır.

4.1. Çeşitlilik ve birlik bakımından dil

seviyesi kendi içinde başlı başına bir sisteme sahip olan bir yapıdadır.174

Diyebiliriz ki bir dilin fonetik boyutu ana gramer boyutundan sonra gelen en önemli

aşamadır. Sadece modern asırda değil, bu boyutun önemine klasik dönemde de vurgu

yapılmıştır. es-Sekkâkî (ö. 626/1229) Miftâhu’l-‘Ulûm adlı eserinde fonetiğe geniş yer

vermiştir.175

Dilin ses boyutunun bu denli önem arz ettiği kanaatine varan son dönem Arap dil

bilimciler, bu alanda uzmanlaşmak için batı üniversitelerinde eğitim aldılar. Böylece

batı üniversitelerinde daha erken başlayan bu yönelim çok geçmeden Arap dil bilimciler

Bunları

özetleyecek olursak: Bişr, sükûnu hareke veya ses unsuru olarak kabul edip etmeme

bakımından dil bilimcileri üç gruba ayırmıştır. Bunlar:

1- Sükûnu aslî harekelerden sayanlar. Kadim Arap dil bilimcilerin pek çoğu

bu görüştedir. Bu gruba en güçlü örneklerden biri İbn Hişâm (ö. 218/833)’dır. O,

eserinde “Bina (harekeler) çeşitleri dörttür. Birisi sükûndur ve o asıldır…”281

demiştir.

2- Sükûnu hareke olarak isimlendirmeseler bile kullanımı açısından

harekelere yakın kabul edenler. Bunlar sükûnu “en hafif hareke” veya

“harekelerin en hafifi” gibi nitelendirmeler ile nitelemişlerdir.

Bunu açık bir şekilde Sîbeveyh,

Halîl b. Ahmed, ibn Cinnî, Fârâbî gibi pek çoklarında görebiliriz. Bişr, başlığın sonunda

ismi geçen mutekadîm dil bilimcilerin konunun önemine dair görüşlerini ele almıştır.329

Bu duruma iyi bir örnek olarak Bişr’in de sunduğu, Ebû Esved ed-Düelî (ö. 69/688) ile

kızı arasında geçen meşhur diyaloğu verebiliriz. Kızı: ( السماءِ أجملُ ما ) ibaresini soru gibi

söyleyince ed-Düelî bunu “Gökyüzünün nesi güzel?” olarak anlayıp: “Yıldızları”

şeklinde cevap verince kızı: “Kastım bu değildi. Ben gökyüzünün güzelliği karşısında

şeklinde hemze fethalı olarak okunursa bu durumda cümle, tamamen öncesi ve

sonrası ile bağlantılı cümle olmuş olur.357 Bişr, bu duruma örnek olarak Kur’ân-ı

Kerîm’deki ( فانتصِر مغلوب ربَّه أن ي ayetini getirir. Bu durumun izahını da 358(فدعا

şöyle yapar: “Bu âyeti kıraat âlimlerinden İsa b. Ömer (ö. 149/766) hemzeyi

kesralı olarak okumuştur. Dolayısıyla anlam ( م إن ِي : غلوب فقال ) şeklinde olur. Bu

durumda sekte yapılabilir. Fakat yaygın okuyuşta olduğu gibi hemze fethalı

okunursa bu durumda cümle hem anlamsal hem de irab yönünden tam bağlantılı,

devam cümlesi olacağından sekte veya herhangi bir ses kesintisi yapmak doğru